Come ho già approfondito nella prima parte di questo capitolo, il giurista Alfeno Varo<sup>235</sup> considera il *populus Romanus* una *res* che si compone di parti, ovvero di cittadini: nella prospettiva varoniana, invero, il *civis* costituisce una *pars* del popolo romano. Ho osservato

---

<sup>232</sup> G. POMA, *Le istituzioni politiche del mondo romano*, cit., p. 57.

<sup>233</sup> Fest., *De verb. sign.*, s.v. «*Sacer mons*», p. 422-424 ed. Lindsay.

<sup>234</sup> Liv., 3.55.10: «*tribunos vetere iure iurando plebis, cum primum eam potestatem creavit, sacrosanctos esse*»; Cic., *De leg.*, 3.7.16: «*nam illud quidem ipsum quod in iure positum est habet consul, ut ei reliqui magistratus omnes pareant, excepto tribuno, qui post exstitit ne id quod fuerat esset. Hoc enim primum minuit consulare ius*».

<sup>235</sup> D.1.3.32.1 (Iul. 84 *dig.*).

come il concetto di parte sia un concetto complessivamente molto articolato e come Pomponio<sup>236</sup> lo abbia innalzato ad un livello superiore rispetto a Cicerone<sup>237</sup> e ad Alfeno Varo, individuando le *partes* non soltanto nei singoli cittadini bensì nelle sommatorie di *cives*, ovvero le centurie e le tribù.

Orbene, per quanto attiene nello specifico all'argomento di questo paragrafo, Aulo Gellio attesta un'importante riflessione di Ateio Capitone nel quale il giurista fornisce una dettagliatissima descrizione del concetto di parte indicato come 'ordine'. Secondo Ateio Capitone, infatti, il *populus Romanus* è proposto quale un concetto comprensivo di ordini e di parti della città ove i plebei costituiscono quella parte della città dalla quale sono esclusi i patrizi. Nella definizione del giurista, Capitone considera la *plebs* una parte, discernendola dall'*universus populus Romanus*:

*«"Plebem" autem Capito in eadem definitione seorsum a populo divisit, quoniam in populo omnis pars civitatis omnesque eius ordines contineantur, "plebes" vero ea dicatur, in qua gentes civium patriciae non insunt»<sup>238</sup>.*

Con Lelio Felice il concetto di parte assume una rilevanza più elevata, a livello di struttura costituzionale poiché quando è solamente una *pars* del *populus* ad essere convocata in assemblea non si parla di comizio bensì di *concilium*:

*«In eodem Laeli Felicis libro haec scripta sunt: "Is qui non universum populum, sed partem aliquam adesse iubet, non "comitia", sed "concilium" edicere debet. Tribuni autem neque advocant*

---

<sup>236</sup> D. 1.2.2.2 (Pomp. l. s. enchirid.): «Postea aucta ad aliquem modum civitate ipsum Romulum traditur populum in triginta partes divisisse, quas partes curias appellavit propterea, quod tunc rei publicae curam per sententias partium earum expedebat. et ita leges quasdam et ipse curiatas ad populum tulit: tulerunt et sequentes reges. quae omnes conscriptae exstant in libro Sexti Papirii, qui fuit illis temporibus, quibus Superbus Demarati Corinthii filius, ex principalibus viris. is liber, ut diximus, appellatur ius civile Papirianum, non quia Papirius de suo quicquam ibi adiecit, sed quod leges sine ordine latas in unum composuit»; D. 1.2.2.20 (Pomp. l. s. enchirid.): «Isdem temporibus cum plebs a patribus secessisset anno fere septimo decimo post reges exactos, tribunos sibi in monte sacro creavit, qui essent plebei magistratus. dicti tribuni, quod olim in tres partes populus divisus erat et ex singulis singuli creabantur: vel quia tribuum suffragio creabantur».